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Abstract 

In this article have been given one qf the great interpretation 
scientists of the Shiah fa ith- Abul-Kasim ai-Musavi ai-Khoi' s opinions 
connected with "mutavatirity" of the "Yedi Giraat". The artide 
consists of five items. 

In 'i:he first item have been gi\len evidences which Khoi has advanced 
o~· giraat is not be "mutavatir". Khoi has explained these evidences in 
the five points. Theseshall be able to do essence as the following: 

ı. Khoi has put in a daim that giraat legends have been corn~ by 
"ahad" way imd some ravis have not been "sika". 

2. 9ares have taken their giraats by "ahad" way. 

3. Re~ereiıces dosed giraats with gare were not "mutavatir". 

4. Each gare has furnished evidence about its "health". Nevertheless, 
in Khol' s opinion if giraats have been come from Prophet by "ahad" 
way there w as no n~ed' to proof their correctness. 

5. In the fifth point Khoi has declared that some giraats have been 
denied by some authors. ?. · 

l . 
In the second item Khoi has. enlisted. one by one scientists • advan.ced 
evidence who had acceptec;l giraats' "mutavatirity" and he has tri~d 
to settle up them. . 

In the third item Khoi put forward scientists' evidences one by one 
which have accepted giraats being "mutavatir" and he has worked to 
rot them. 

In the fourth item Khoi' has made remarks that Ah li Sun na· s 
scientists' opinions put in a daim for coming Koran on "Yedi Harf" 
have not been true and that it has not been stubborn proportionality 
with hadises have been came from Prophet about coming Koran on 
"Yedi Harf" and in defiance of existence of these hadises in the 
Shiah' s sources. 

In fifth item Khoi has said that there were many ways of coming Ko
ran on "Yedi Harf" have been remarked and Khoi has tried to enlist 
and settle accounts with the most important of them. 

Şii-imarni geleneğin· kıraat anlayışı Sünni anlayıştan farklılık 
arzeder. Zira Şla'aya göre Kur'an'ın Hz. Peygamber döneminden 

• Bakü Devlet Üniversitesi, ilahiyat Fakültesi Aspirantı. · 
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tevatürl~ nakledildiği sabit olsa da· kıraatierin ona isnadı sabit de
ğildir. Ayrıca Ehl-i Sü.nnet hadis kaynaklarında Hz. Peygamber'e · 
isnad olunan Kur'an'ın yedi harf üzerine .indiğine dair rivayetler de 
Şla'ca muteber kabul edilmemektedir. Şla'nın bu anlayşı benimse
mesinin en önemli nedeni kendi hadis kaynaklarında yer alan riva-

. y'etlerdir. Buna göre İmam Ca'fer es-Sadık'a "insanlar Kur'an'ın 
yedi harf üzerine indiğini söylemektedirler .. Bu konuda ne dersin?" 
diye sorulmuş, o da cevaben "AIIah'ın düşmanları yalan söylemiş
lerdir. O, Tek'in (Atlah'ın) indinden tek harf üzerine inmiştir. İhtilaf 
ravilerden kaynaklanmaktadır." şeklinçle cevap vermiştir. 1 Şii kay
nakların bazılarında yedi. harfi e ilgili Ehl-i Sünnet kaynak-larındaki 
rivayetlere benzer rivayetlere rastlansa da2 mezkür mezhep alimle
rinin çoğunluğu "tek harf"le -ilgili riyay_etleri esas almışlardır. Bu 
makalede son dönem Şii düşüncesinin önemli alimlerinden biri olan 
Ebü'.l-~asım HCıi'nin kırc;:ıat anlayışını incelemeye calışacağız. 

HUI kıraatle ilgili gprüşlerini e/-Beyan .. adlı tefsirinde ele almış
tır. Şunu belirtmek gerekir ki, HGi de Ştı ülemanıiı çoğunluğu gibi 
yedi kıraatin mütevatir oluşunu kabul etmez. Ona göre bu kıraat
ler· ahad yolla gelmiŞtir. Hatta bazı ravileriıiin sikalığı bile sabit de
ğildir. Bu yedi kıraat· karilerinin kendi kıraatlerini alma yoluna ba
karsak bunların aha&yolla nakledildiğini görürüz. HıJI'ye göre ayrı
ca her bir karinin kenıdi kiraatının slnh-aff konusunda delil getirmesi 
ve onu izleyenterin dıi bu konuda delil getirmesi ve diğer kıraatiere 
karşı çıkması kıraatleriin karilerinin içtihad ve reylerine dayandığı
nın kati delilidir. Çünku, şayet Peygamber'den mütevatir yolla gel
selerdi doğruluklarının isbatı için delile ihtiyac ·olmazdı. Yine ona 
göre bazı alimierin yedi kıraatden bir kısmını inkar etmeleri onların 
tevatür derecesine ulaşmadıklarının delilidir. Örneğin, İbn Cerir et
Taberi İbn Amirin kıraatını inkar etmiş, diğer bazı alimler de mez
kur kıraatiere bir çok yönleriyle ta'~çl.a bulunmuşlardır. Bazıları 
Hamza, bazıları Ebu Amr, bazıları dc:i'İbn Kesir kıraatine karşı çık
mışlardır. Bir kısım alfm de Arap dil( bakımından bunları tenkit et-

. miş ve karilerin bir çok yerde hata ettiklerini vurgulamışlardır. 
Ahmed b. Hanbel, Yezid b. Harun, İbn Mehdi, Ebu Bekr b. Ayyaş ve 
İbn Düreyd gibi alimler Hamza'nın kıraatini inkar etmiŞlerdir. Ebu 
Zeyd, ei-Esmai ve Yakub ei-Hadrami ~~ ~~ t..._, ifadesinde "ye'i 
müşeddede"yi kesreli okuduğu için onun hata ettiğini söylemişler-

1 Küleyni, el-Kafi, thk. Ali Ekber Gıffari, Tahran, Dördüncü Baskı, 1365, C. 2, s. 630-
631; Hürr ei-Amili, Vesailü'ş-Şia, Kum, 1414, C. 4, s. 822; Meclisi, Biharu'
envar, Beyrut, 1403/1983, C. 31, s. 210-211 

2 Bkz. İbn Babaveyh ei-Kummi (Şeyh Saduk), e/-Hisal, thk. Ali Ekber Gıffari, Kum, 
(t.y.], s. 358; Amili, a.g.e., s. 164. 
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dir. Aynı şekilde başta Zeccac olmakla bir çok alim Ebu Amrın ~fo. 
ifactlesinde ra'yı lam'a idgam etmesinin aleyhine çıkmışlardır.3 

HOI kıraatierin tevatür derecesine varmadıklarını ispat etmek 
için çeşitli Sünni alimlerden bu konuda uzunca nakiller yapmakta
dır. Örneğin, o İbnü'I-Cezerl'nin şöyle dediğini nakletmektedk: · .... 

Bir yönüyle de olsa Arapça'ya uygun olan ve aynı şekilde ihti
mali bile olsa Osman mushaflarından birine uygun olan ve senedi 
sahih olan her kıraat sahih olup reddi caiz değildir ve inkarı hel~l 
olmaz~ Bilakis o, Kur'an'ın indiği yedi harftendir (el-ahrufu' seb"a) 
ve insanların ister yedi veya on imamdan., isterse de diğer makbul · 
·imamlardan gelsin onları kabul etmesi farzdır. Ne zaman ki, yuka
rıda zikr ettiğimiz bu üç esasta problem olsa o zaman bu kıraatler · 
zayıf, şaz ve batıl sayılmalıdır ve burada da onların yedi kıraat' i- · 
marnından gelip gelmemesi önemli değıldır. 4 

Ayırca o, EbO Şame'nin ei-Murşidu'l-vec7z1nden şu· nakilleri 
yapmaktadır: · · "' 

Yedi kıraat imamına isnad edilen tüm kıraatierin do9ruluğunu 
iddia etmek mümkün değildir. Bu yedi ka ri ve diğerlerinin- kıraatleri 
içerisinde doğru olanı (icmai) olduğu gibi doğru olmayanı (şaz) da 
vardır. Mezkür yedi kari meşhur oldukları ve kıraatlerinde üzerinde 
ittifak edilen sahih olanlarının çokluğu dolayısıyla diğerlerine üstün 
gelmişlerdir.5 · 

. HOI, Mekki ve Muhammed Said ei-Üryan'dan alıntılar yaparak 
çeşitli alimierin meşhur yedi kıraat içinde bir kısmını diğerlerine 
üstün tutmalarını, ayrıca bu kıraatierin şaz nakillerden müstağni 
olmayışiarını da onların tamamen tevatüre dayandıkları görüşünü 
çürüttüğünü düşünmektedir. 6 

HOi'ye göre İbnü'I-Cezeri ve EbO Şame'nin mezkür görüşleri 
kıraatierin mütüvatir olmadığının delili olup başta Hatız EbO Amr 
Osman b. Said ed-Dani, EbO Muhammed Mekki b. Ebi Talib ve 
Ebü'I-Abbas Ahmed b. Arnmar ei-Mehdevi olmakla selef ve halefin 
büyük imamlarının çoğunluğunun görüŞü de bu doğrultudadır. o, 
bu konuda muhakkık alimierin ihtilaf etmediklerini vurgulamakta
dır. Ayrıca HOi bu konudaki delillerin bu kadar açık olmasına. rağ
ı:nen tarihte Endelüs müftüsü EbO Said gibi kır9atlerin tevatür yo-

3 HOI, el-Beyan fi tefsin'I-Kur'an: Beyrut, 1395/1975, s. 151:152 
4 H01, a.g.e., s. 153; bkz. İbnü'I-Cezeri, en-Neşr fi'IK~raati'-aşr, nşr. Ali Muhammed 

ed-Dabba', Kahire, [t.y.), c. 1, s. 9. 
5 HOI, a.g.e., s. 153; ayrıca bkz. Bahrani, ei-Hadaiku'n-nadJra, thk. Muhammed Tak! 

ei-İrevani, Kum, [t.y.) C. 8, s. 101; şevkani, Ney!ü'l-evtar, Beyrut, 19T c. 2, 
s. 262-263; Ebü'I-Fazl Mir Muhammed! ez-Zerendi, Buhus fi tarihi'! ,ur'an, 
Kum: 1420, s. 166. 

6 Hüi, a.g.e., s. 156. 
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luyla gelmed-iğini iddia edenleri tekfir edenlerin bulunduğunu be
lirtmektedir. Ona göre mezkür görüşe sahip olanların hatası kıraat
Ierin mütevatir oluşuyla Kur'an'ın mütevatir oluşunu bir biriyle ka
rıştırmalarından kaynaklanmaktadır. Halbuki ileride de göreceğımız .·, 
gibi HGi bunu doğru bulmamaktadır. · 

Kıraatierin mütevatir olduğunu kabul edenler bu konuda bir 
·çok delil ileri sürmüşlerdir. HGi bunların önemli olanlarını ele alarak 
çürütmeye çalışmaktadır. Bu delillerden· ilkine göre selef ve halef 
alimleri kıraatierin mütevatir oluşunda fcma etmişlerdir. HOi'ye 
göre bu iddia doğru değildir. Çünkü yukarıda da zikr ettiğimiz gibi 
aynı mezhebe mensup olan bir çok alim bile- bu konuda ihtilaf et
mişlerdir. İkinet delile göre sahabe ve tabiunun Kur'an konusunda 
gösterdikleri ihtimam kıraatierin tevatür yoluyla geldiğini göster
mektedir. HCıi bu iddiayı da doğru bulmaz. Ona göre bu, kıraat 
keyfiyetinin değil bizzat. Kur'an'ın kendisinin tevatür yoluyla geldi
ğini göstermektedir; Üstelik bir çok alim kıraatierin en azından bir 
kısmının ya haber-i vahide veya karilerin kendi içtihadiarına da
yandığı görüşünü savunmuşlardır. Şayet böyle olmasaydı bu delile 
göre yedi· ve ya onla sınırlamaya gerek kalmadan bütün kıraatierin · 
mütevatir addedilmesi gerekirdi. 

Kiraatierin tevatüre ulaştığını kabul edenlerce ileri sürülen 
başka bir delile göre şayet bu yedi kıraat mütevatir olmazsa Kur'an 
da mütevatir olmaz. Çünkü onlara göre Kur'an bize nıeşhur h§fız 
ve kariler tarafından ulaştırılmıştır. Onların kıraatlerinin mütevatir 
oluşu Kur'an da mütevatirliğini gerektirmektedir. Aksi durumda ise 
Kur'an'ın da mütevatir olmadığını kabul etmemiz gerekir. HOi'ye 
göre bu iddia da doğru değildir. Ona göre Kur'an'ın mütevatir oluşu 
kıraatierin mütevatir olmalarını gerektirmez. Çünkü kelimenin key
fiyetindeki ihtilaf onun aslındaki ittifaka engel değildir. Mesela, 
meşhur şair Mütenebbi'nin kasidelerinin lafızlarında raviler arasında 
ihtilaf sözkonusu olmuşsa da bu kasidelerin ondan tevatür yoluyla 
gelişinde her hangi bir ihtilaf bulunmamaktadır. Yine ravilerin 
Hz.Peygamber'in hicretinin qzellikleriyle ilgili ihtilafı bizzat hicretin 
vukuu konusundaki bilginin tevatür oluşuyla çelişmez. Kariler vası
tasıyla bize ulaşan kıraatierin özellikleridir. Kur'an'ın aslına gelince 
o, bize tevatür yoluyla ulaşmıştır. Kur'an bize halefin seleften nak
Hyle ve onların bunu kendi kalbierinde ve yazılarında hıfz etmele
riyle ulaşmıştır. Bunda ise karilerin hiç bir dahli bulunmamaktadır. 
Bu yedi veya on karinin hiç var olmadıkları farz edilse bile Kur'an 
yine mütevatir yolla sabit olurdı. Kur'an'ın büyüklüğü sını'fh sayıda
ki şahıslara dayanmaz. 

Bu konudaki bir diğer delile göre şayet kıraatler mütevatir ol
mazsa Kur'an'ın bir kısmı da. mütevatir olmazdı. ".ili.." , "cillL." ve 
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benzerlerinde olduğu gibi. Bu ikisinden birinin tahsis edilmesi doğ
ru ·olmayan bir tahakkümdür. Bu delili İbnü'I-Hacib ilerr sürmüş ve 
bir grup insan da ona tabi olmuştur. HGi'ye göre bu delil de geçer
sizdir. Zira onu doğru kabul ettiğimiz taktirde bütün kıraatierin 
mütevatir olduğunu ileri sürmeliyiz. O zaman. onların yediyle sınır-_, 
landırılması da doğru olmayan bir tahakkum olurdu·. Çünkü bir ço
ğunun itiraf. ettiği gibi bu yedi karinin dışında da bazısı onlardan 
daha sika ve kıraat vecihlerinde daha bilgili kariler bulunmaktadır. 
Bu, tevatürün onların (yedi karinin) kıraatleriyle sınırlandırılmasının 
sebebi olamaz. HGi'ye göre ayrıca kıraat ihtilafı Kur'an'ın başka bir 
şeyle karıştırılmamasının, onun biçim veya i'rab bakımından ayırd · 
edilmemesinin sebebi olabilir. Ancak bu Kur'an'ın aslının mütevatir 
oluşuyla çelişmez. Çünkü biçim ve i'rab farklı olsa da mcıdde 
mütevatirdir.7 ·· 

HOI Kur'an'ın mütevatir oluşunun kıraatierin d.~ mütevatir ol
malarını gerektirmediği konusunda kendi görüşlerini desteklemek 
için eir çok alimden ·nakiller yapmaktadır. Örneğin o, Zerka-ni'den 
şu sözleri nakletmektedir: ·· • 

Bazıları yedi kıraatin övülmesinde mübalağaya yol vererek . 
"yedi kıraatin tevatürünün lüzumunu kabul etmeyenlerin sözü kü
fürdür" demişlerdir. Zira bu, bütünlükte Kur'an'ın mütevatir olma
dığına götürmektedir. Bu görüş Endelüs müftüsü Ebu Said Ferec b. 
Leb'e dayandırılmaktadır. O, kendi görüşünü savunmak ve onun 
görüşünü kabul etmeyenleri redd etmek için büyük bir risale yaz
mıştır. Ancak. onun delili doğru değil,dir. Yedi kıraatin 
mütevatirliğinin kabul edilmemesi Kur'an'ın mütevatir yolla gelme
diğini iddia etmek anlamına gelmez. Çünkü Kur'an'la yedi kıraat 
arasında fark vardır. 8 

Zerkeşi ise şöyle demektedir: 

Kur'an ve kıraatler birbirinden farklıdırlar. Kur'an Hz. Peygam
ber'e beyan ve icaz içiri indirilen vahydir. Kıraatler ise mezkür 
vahyın lafızlarının harfler konusunda, ayrica onların tahfif, teşdid 
ve diğer yönlerinin keyfiyetieri konusundaki ihtilafdır. Yedi. kıraat 
cumhurun görüşüne göre mütevatirdir. Onun meşhur olduğu da 
denilmiştir .... Ancak gerçek şu ki o, yedi imamdan mütevatir olarak 
gelmiştir. Peygamber'den mütevatir yolla gelmesi ise problemlidir. 
Bu yedi kıraatin istinatları kıraat kitabiarında mevcuttur ve o, bir 

7 HGI, a.g.e., 158-159 
8 Zerkan i, Menahilü '1-irffm, Beyrut: Daru' 1-kutubi' 1-ilmiyye, [t. y.], C. ı, s. 432-433 
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şahsın diğer bir şahıstan nakletmesi yoluyla (haber-i vahid) rivayet 
edilmiştir. 9 

. , . 

H Ol yedi kıraatin hadislerde zikrolunan yedi harfle aynı ·oldu
ğuna dair iddiaları da ele almaktadır. Ona göre bu iddia teme~·i'i-' 
dir. Zira İbnü'I.-Cezeri'nin de vurguladığı gibi zikri geçen yedi kıraat( 
hicri III. yüzyılın başlarında Bağdat'ta yaşamış olan İmam Ebu Be-~ 
kir b. Mücahid'e kadar diğerlerinden seçilmiyorlardı. O, Harameyn, 
İrakeyn ve Şam'ın meşhur imam·larından yedi kıraati Kitabü's
Seb'a adlı eserinde topladı. Bunlar, N§fi, Abdullah b. Keslr, Ebu 
Amr İbnü'I-Aia, Abdullah b. Amir, Asım, Hamza va Kisai'nin kıraat
leridir. Bundan dolayı bazıları yedi kıraatin yedi harf olduğunu zann 
etmişlerdir. Halbuki, bu doğru değildir. Hatta bir çok alim çok sayı
da kıraat içinden yedisini seçdiği için. İbn Mücahid'i kınamışlardır. 
Ahmed b. Amr ei-Mehdevi bunlardan birisidir. İsmail b. İbrahim. b. 
Mı,ıhamm~.d ei-Kurra ve Ebu Muhammed ei-MekkY de bunl~r .ara
sındadır. Ustelik yedi kıraatin yedi harf olduğuna dair Hz. Peygam
berden herhangi bir nass bize ulaşmamıştır. Bu mümkün de değil
dir. Zira kıraat imamları Hz. Peygamber'den çok çok sonraları ya
şamışlardır. Üstelik bunlardan bir kısmı daha sonra bu yedi kıraat 
içinde mütalaa edilmiştir. örneğin, Kisai Memun döneminde yedi 
kıraate ilave edilmiştir. Ondan önce Yakub ei-Hadremi yedinci ola
rak kabul görmüştür. İbn Mücahid hicri· 300-cü yılda Yakub'un ye
rine Kisai'yi yerleştirdi. Şeref ei-Merisi, Kurtubi, İbn Nahhas, İbn'ui
Cezeri ve .Ebu Şame gibi önemli alimler de yedi kıra.atin yedi harf 
olmadığı düşüncesini taşımışlardır. 10 Hatta, ei-Merisl ve Ebu Şam e. 
yedi kıraatin yedi harf olduğunu söyleyenleri cahillikle suçlarlar. 
HO'i bir çok müellifin kıraatleri cem eden kitaplar yazdığını vurgular. 
Ona göre kıraatleri kitap halinde ilk cemeden muteber müellif Ebu 
Ubeyd Kasım b. Sellam (ö. 224) olmuştur. O, kendi eserinde bu 
yedi kariyle birlikte yaklaşık yirmi beş kariyi zikretmiştir. Ondan 
sonra ise Antakya'da yaşamış olan Ahmed b. Cübeyr b. Muham
med ei-Kufl (ö. 257) beş kıraati cemeden bir· kitap yazmıştır. On
dan sonra da Gazi İsmail b. İshak ei-Maliki (ö. 282) içinde pu yedi 
imarnın da bulunduğu yirmi imarnın kıraatini cemettiği bir kitap 
yazmıştır. Ondan da sonra İbn Cerir et-Taberi (ö. 310) yirmid~n · 
fazla kıraati ih~iva eden "et-Cami" i~im!i kit~p yazmıştır. 11 

" 

HCıi "yedi kıraat mütevatir yolla gelmese de kati delillerle sabit 
olduğu için zan ifade etmez" görüşünü de doğru bulmaz. Ona göre 

9 HGi, a.g.e., s. ı6o; ayrıca .bkz. Zerkeşi, el-Burhan, thk. Muhammed Ebü' 1-Fadl 
İbrahim, Kahire, ı376, C. ı, s. 3ı8-3ı9 

10 Bkz. Kurtubl, el-Cam!' li-ahkami'I-Kur'an (Tefsiru '1-Kurtubi), Beyrut: ı985/ı405, 
c. ı, s. 46. ' 

11 HCıl, a.g.e., s. ı6o-ı63 
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kıraatler rivayet olarak açık degillerdir. Onların bir çoğu karilerin 
içtihadına dayanmaktadır. Kariler arasındaki kıraat ihtilaflarma dik-

. kat ettiğimizde bunların bir çoğunun mushafların nokta ve şekiller
den yoksunluğuna dayandığını· görürüz. Zira İbn Ebu Hişam'ın da 
vurguladığı gibi mushaflar önceleri nokta ve şekillerden mahrum
dular. Her bir bölgede yaşayarilar onu sahabelerden hatlara uygun 
olması şartıyla ·dinleyerek elde ediyorlardı. Hatlara uygun olmayan
ları ise kabul etmiyorlardı. Çeşitli bölgelerin karileri arasındakı ihti
laf böyle ortaya çıktı. Fakat zaman değişti ve müslümanlar Ku'an'ı 
koruma~k amacıyla ona noktalar eklediler; 12 

HOi'ye göre . bütün kıraatierin rivayetlere dayandığını ve 
ravilerinin de hepsinin sika olduğunu kabul etsek bile bunların bazı
larının kati olarak Hz. Peygamber'den sadır olmadığını bilmekteyiz. 
Zira bütün kıraatierin Hz. Peygamber'den sadır olduğu kabul edil
mesi mümkün değildir. Çünkü bu ·kıraatlerin bir kısmı diğerini ya
lanlamaktadır. Böyle olunca da onların hepsi delil olma vasfını kay
bederler. Eğer kıraatler Peygamber'den tevatür yoluyla gelselerdi 
onlar arasında çelişki bulunmaz ve hepsinin Kur'an sayılmaları ge
rekli olurdu. Halbuki, durum böyle değildir.B 

Bütün bunlardan sonra HOi Kur'an'ın gerçekten de yedi harf 
üzerine inip inmediği problemini .ele almaktadır. Yukarıda da vur
guladığımız gibi HOi dahil Şii geleneğe mensup olan alimler genel 
olarak imam Ca'fer es-Sadık'a nisbet edilen "Kur'an yalnız bir harf 
üzerine nazil olmuştur" görüşünü 'savunurlar. Ehli-Sünnet kaynak
larında ise sahih olarak kabul edilen Kur'an'ıı:t yedi harf üzerine 
indiği hadisi temel alınmıştır. Bu rivayetlerden bazıları şöyledir: 
.u_;::ı. ı)G- J.ı..J:"!o u-31.;ı :Jli F .J ~ iiıı ~ iiıı J;....; ı:ıı ~~ O"~.p· Ui ii.ıı~ ,;;ı;. 

. uy:ı.l ~ c)l ı,Alil ı.Jı::ı. ~....9 o~l Jjl ~ ~1.) 

Abdullah b. Abbas Hz. Peygamber'in· şöyle dediğini nak
letmiştir: Cebrail bana bir harf üzere okuttu. Artırması için 
müracaat ettim. Tekrar tekrar aynı müracaatımı yapıyor
dum, o da her seferinde artırıyordu. Nihayet yedi harfe çık
tı.ı4 

!.fo~~ J:ı..ı ~ !~ 4-=i.JS.il Öp.l_j !.fo~ Jı..J J:ı.~ ~ı c)~ :J.i ~ Ui ı.r.l ,y;. 
· ı:ıı :cli9 F .J ~ iiıı ~ iiıı J;....; ı)G- ~ llli..ı ;:ıı....aıı li;·;,• ws ,.i:.p.ı...:ı öp.I.J c.s.J'-" öp.t.J 
F .J ~ iiıı ~ iiıı JJ...,; w..)ı41.9 .~ı...:ı öp.I.J c.s.J'-" ı.;i! ~~ J:ı..ı.J ~ 4-=i.JS.it öp.t.J ı_; ı.l.\ 

., ... \.4i~ F .J ~ iiıı ~ c.r.lJı ı:ıı ~ .i.fo 

Übeyy b. Ka'b şöyle dedi: Mescidde idim. Birisi içeri girip 
namaza durdu ve tammadığım bir kıraat okudu. Sonra baş-

12 HOi, a.g.e., s. 164-165 
13 HCıi, a.g.e., s. 166 
14 Buhari, "Fezailü'I-Kur' an", 2; Ahmed b. Hanbel, Müsned, I, 313 · 
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ka biri girdi, o da, arkadaşının okuduğund?tn başka bir kara
at okudu. Namaza bitirince hep birlikte Rasulüllah (sav)'m 
yanma girdik. Ben şöyle dedim: 

- Bu şahıs, benim bilmediğim bir karaat okudu. Sonra di
. ğeri girdi,· o da arkadaşının okuduğundan başka bir karaat 

okudu 

Rasulüllah, onlara okumalaram emretti. Onlar da okudu
· lar~- Peygamber (sav) ikisinin de okuyuşunu beğendi .... /'15 

Ehl-i Sünnet kaynaklarında bu konuda çok sayıda sahih olarak 
kabul eqilen rivayet bulunmaktadır. HOi bu konuda Şii kaynaklarda 
yer alan rivayetten yana tavır almaktadır. O Şfa akidesini esas ala
rak dirii konularda müracaat edilecek kaynakların Kur'an ve Ehli 
Beyt olduğunu ileri sürer. Çünkü ona göre Hz. Peygamber (sav) 
kendisinden sonra onlara itaati emretmiŞtir. Bunun için de onlar
dan sahih olarak gelen bir görüşle çelişen rivayetlerin hiç bir değeri 
bulunmamaktadır. Bundan dolayı HOI Ehl-i Sünnet kaynaklarındaki 
bu rivayetlerin serredierinden bahsetmeyi bağlı bulunduğu mezhe
bin hadis tekniği açısından doğru bulmamaktadır. Fakat ona göre 
bu rivayetlere dikkat edildiğinde aralarında birçok çelişkinin bulun
duğu görülür. Örr:ıeğin, pu rivayetlerin bazılarına göre Cebrail Pey
gamber'e bir harf üzerine okutmuştt.ir. Sonra Peygamber ondan 
artırmasını istemiş ve i5;tediği olmuştur. Fakat bu tedrici yolla artı
rılma bazı rivayetlere göre ikinci defadan sonra bir defa, bazılarına 
göre ise üçüncü defadan sonra artırılmış ve dördüncü defa yedi 
kıraat emri gelmiştir. Yine bu rivayetlerde çelişkili noktalardan biri 
de rivayetlerden ba~ılarına göre bütün artırmalar bir mecliste vuku 
bulmuş ve üstelik Hz. Peygamber'in artırma talebi de Mikail'ın yol 
göstermesiyle :Olmuştur. Bunun üzerine Cebrail yedtye ulaşıncaya 
kadar artırmıştır. Rivayetlerin bazılarında ise Cebrail her defasında 
birini ilave etmek suretiyle artırmıştır. Rivayetlerin bazılarına göre 
Übeyy mescide girmiş ve bir şahsın onun kıraatinin hilafına okudu
ğunu görmüştür. Baz;ılarında ise o mescipdeyken iki şahıs oraya. 
girmiş ve onun kıraati.nin hilafına okumuşlardır. HGI'ye göre riva
yetlerdeki bu çelişkiler onların sıhhati konusunda kuşkular uyan
dırma.ktadır. Üstelik bu rivayetler İmam Ca'fer es-Sadık'tan gelen 
yukc;ı[ıdaki ri vayetle de çelişmektedir. 16 

· 

HOi yedi ~arfin hangi anlama geldiğine dair Ehl-i Sünnet gele
neğindeki önemli görüşleri de ele alarak çürütmeye çalışmaktadır. 
Bu görüşlerden birine göre yedi harfden maksat yakın anlamların 
farklı- lafızlarla ifade edilmesidir. Mesela, "J;...c.", "t_;,ı", "C'-""1" 
.şeklinde olduğu gibi. Bütün bu harfler Hz. Osman dpnemine kadar 

15 Ahmed b·. ·Hanbel, Müsned, V, 127 
16 Bkz. HGi, a.g.e., s. 169-178 
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de olduğu gibi. Bütün bu harfler Hz. Osman dönemine kadar mev
cut olmuş, daha sonra Hz. Osman onları bir harfle sınıriayarak geri 
kalan altı harfle yazılmış olan mushafların yakılması em rini vermiş-. 
tir. Bu görüşü Taber'i, İbnü Abdi'I-Berr gibi müellifier tercih etmiş
tir. Kurtub'i'ye göre bu, ilim ehlinin ekseriyetiiıin görüşüdür. 17 Bunu 
kabul edenler bir çok rivayetten hareket ederler. Taberi'nin Mu
hammed b. Beşer ve Ebu Saib yoluyla Hammam'dan rivayet ettiği
ne göre Ebu Derda Duhan suresinin 44. ayetini bir şahısa şöyle 
okutuyormuş: " * f':!J=-yı rk..b * r_,sjlı u~ ı.:ıı "Adam ise bunu" * r:Aıl' rk..b * 
r_,sjlı u~ ı.:ıı " şeklinde okumuş. Çok çalışmasına rağmen adama 
ayeti doğru şekilde okutmayı başaramayan Ebu Derda ona ayeti" 
* ..?.wı rk..b*r_,ijllu~ ı.:ıı" şeklinde okutmuştur. 18 

Yukandakı görüşü mudafaa edenler bu ve benzeri rivayetleri 
esas almışlar. Bu, Kur'an'daki bazı kelimelerin eş anlamlı kelimeler
le değiştirilmesin caiz olduğu anlamına gelmekted{r. Fakat azabın 
rahmet olarak takdimi gibi değişikliklere izin verilmiyor. HG'i bu 
görüşü isabetli bulmaz. Ona göre bu görüş, Kur'an'ın bütün insan
lığa ebedi mucize olma özelliğini ortadan kaldırır niteliktedir. Hz. 
Peygamber'in buna ruhsat vermesi düşünülemez. Örneğin, Hz. 
Peygamber'in Yasin suresinin ..61..>'-" ~* ~YJı <:Y.J Zill! * ~ı ı.)i:;,ıı:, * ı..>':! 
*ı.:ı_,l!t.:. ~ ~.:ıı..ıı _,:ı;ı t.. t.._,s _,li:il *f'*-"-)ı Jı..J..ll JıJ.l'l * ~ ayetlerinin · .fi:ıll_, * ı..>':! 
...,j...,j~lu. t..t...öu-"~1* .<ll.ı..ı...:JIJI''I •1* '.L'J * l.W'JI · .. l.ml* .. Lll ,..- ,..- y. ..:r .:F-"' ~~ - . y () r.j.Y"' ı.>.ı..r .J ç. -· U""' r.:--
ı.)_,Al....ı şeklinde 'bkunmasına müsaide etmesi mümkün müdür? 
Üstelik Yunus suresrnın ıs. ayetinde "Onu kendiliğimden 
değiştirmem benim ıçın olacak şey değildir. Ben, bana 
vahyolunandan başkasına ı.iymam." denmektedir. Peygamber 
Kur'an'ı' kendisi için değiştiremiyorsa başkası bonu nasıl yapabilir 
ki? Hz. Peygamber Sera b. Azi b' e bir duadaki ıfad_eyi '\::ıl ... _,ı <.S:ııı ~_," 
şeklinde öğretmiş, Sera da bunu "ı.::.ıb) <.S:ııı ~y-ı_;_," diye okumuştur. 

· Bunun üzerine Hz. Peygamber "resul" sözüriün "nebi" sözüyle 
değiştirilmemesini emretmiştir. HG'i'ye göre duada böyle bir 
değiştirme söz konusu olamazsa Kur'an'da hiç olmaz. Bu görüşü 
savunanlar bununla Hz. Peygamber'in Kur'an'ı yedi harfle okumuş 
olduğunu savunuyorlarsa o zaman Kur'an'ın tamamı için bunu 
delillendirmeleri gerekir ki bu da imkansızdır. Yine bunu delil geti
renler bu harflerin ümmet için bir kolaylık olduğunu ifade 
etmişlerdir. Çünkü tek bir harfle okumak onlar için mümkün 
olmaya bilir. Fakat HCı'i'ye göre tarihe baktığımızda bunun tam 
aksini goruruz. . Hatta kıraat ihtilafı konusunda ilk dönem 
müslümanlarının bir birini tekfir ettikleri ve Hz. Osman'ın da buna 
binaen onları tek bir kıraatle sınırtadığı bir vakıadır. Bu da 

17 Bkz. Kurtubi, el-Cami' li-ahkamJ'/-Kur'an (Tefsiru '1-Kurtubi}, c. ı. s. 42 
18 Bkz. Taberi, Camiü'I-Beyan an Te'vi/i Ayi'I-Kur'an (Tefsiru't-Taberi), Beyrut, 

1415/1995, c. 25, s .. 168-169 
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kıraatierin çokluğunun ümmet için kolaylık değil tam aksine zorluk 
çıkardığını göstermektedir. Üstelik Kur'an'ın tek harfle okunınası 
ümmet için zor da gelmemişdır. Zira, dil ve ırk farkiıiıianna rağmen 
müslümanlar Osman döneminden sonra Kur'an'ı bir harf üzerine 
okuya bilmişlerdir. Şayet bu dönemde bu onl~tra zor gelmemişse 
fasih Arapçanın konuşulduğu Hz. Peygamber döneminde hiç 
gelmezdi. HOI bütün bu nedenlerden dolayı EhH Sünnet alimlerinin 
bir çoğunun da bu görüşü zayıf bulduklarını söyler. Bunlar arasında 
söz konusu rivayetlerin müşkil ve müteşabih olduğunu ileri süren 
EbG Cafer Muhammed b. Sadan en-Nahrl ve Celaleddin es-Suyutl 
gibi alimleri zikr etmek mümkündür. 19 · 

ei-Ahrufu's-seb'anın anlamı konusundakı ikinci görüş onun 
Kur'an'ın indiği yedi bab anlamına geldiğidir. Bunlar zecr (yasaklar, 
nehy), emr, helal, haram, muhkem, müteşabih ve mesellerdir. İbn 
Mesud'dan rivayet edildiğine göre Hz. Peygamber şöyle demiştir: 

İlk kitab bir kapıdan bir harf üzerine inmiştir. Kur'an ise yedi 
kapıdan yedi harf üzerine nazil olmuştur. Bunlar zecr (yasaklar, 
nehy), emr, helal, haram; muhkem, müteşabih ve mesellerdir. Siz 
onun helalım helal, haramını haram kılın, emrolunduklarınızı yapın, 
nehyolunduklarınızı bırakın, mesellerinden ibret ve öğüt alın, muh
kemiyle amel edin,müteşabihine iman edin ve "Bii ona inandık, 
hepsi Rabbimizin katındandır" deyiniz.20

. 

Hal bu görüşe de katılmaz. Ona göre bu rivayet EbG Kureyb'in. 
İbn Mesud'da isnaden naklettiği rivayetle çelişmektedir. Buna göre 
Allah Kur'an'ı beş harfle indirmiştir. Bunlar, helal, haram, muhkem, 
müteşabih ve emsaldir. 21 Ayrıca HGi'ye göre haram ve zecir aynı 
anl.amda olup rivayette bunların ayrı ayrı zikredilmesi anlamsızdır. 
Üstelik Kur'a.n'da bu rivayetteki yedi harf içinde zikredilmeyen 
mebde-mead, kısas ve başka konular da bulunmaktadır. Şayet 
bunu kabı,ıl edenler bütün bu babları muhkem ve muteşabihte top
landıklarını iddia ederlerse o zaman adı geçen bütün babları da bu 
iki mefhumla sınırlandırmaları gerekir. O zaman da Kur'an'ın yedi 
değil iki harfle sınıriandıniması lazım gelir. 22 

· HGi yedi harfin çeşitli Arap lehçeleri ve kıratlerdeki vecih. farklı
lıkları olduğuna dair görüşleri de zayıf bulduktan sonra Kur'9n'ın 
yedi harf üzerine indiğine dair görüşün sahih bir anlama dayanma-

19 HOi, a.g.e., s. 178-183 
20 Bkz. H~im, Mustedrek, thk. Yusuf Maraşlı, Beyrut, 1406, C. 1, s. 553; İbnu 

Hacer, Fethu '/-Bari, Beyrut, 1408/1988, C. 9, s. 24 
21 Taberi, a.g.e., c. 1, s. 50 . 
22 HOi, a.g.e., s. 183-185 
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dığını söyler. Ona göre bu konuda Ca'fer es-Sadık'tan gelen rivaye-
te itibar edilmesi gerekmektedir. 23 

· 

Sonuç olarak HOi'riin kıraat konusunda Şii-İmami çizgiyi be
nimseyen ulemanın genel görüşüne katıldığını söylemek mün;ıkün-
dü~ . . 

23 Bkz. HCıi, a.g.e., s. 185-193; HGi'nin kıraat konusundaki görüşlerinin özeti için 
bkz. HGi, Kitabu's-satat, Kum, 1413,.C. 3, s. 4l3-4?5 .. 


